República Federativa do Brasil
Ministério da Educação

Fundação Universidade Federal de Mato Grosso do Sul

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação
Av. Costa e Silva, S/N, CEP 79070-900, Campo Grande, MS

www.propp.ufms.br - propp@ufms.br

EDITAL UFMS/PROPP Nº 039, DE 09 DE ABRIL DE 2019

CONCESSÃO DE BOLSAS DE PROFESSOR VISITANTE NO PAÍS PARA
PARTICIPANTES DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

INTERNACIONALIZAÇÃO CAPES-PRINT

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL, por meio
da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação (Propp) e o Grupo Gestor do Projeto
Institucional de Internacionalização da UFMS (GGPRINT-UFMS), no uso de suas atribuições
legais e amparada pela Resolução COUN 80/2018, que estabelece o Plano Institucional de
Internacionalização no âmbito da UFMS, torna pública a concessão de bolsas do Programa
de Professor Visitante no país (PVB), em consonância com o Programa Institucional de
Internacionalização - Capes-PrInt, conforme o EDITAL Capes 41/2017, Edital Propp
032/2019 e de acordo com o Ofício nº 1/2019-CGBP/DRI/CAPES e Portaria Capes 289, de
28/12/2018.

1. As seguintes cotas de bolsa serão concedidas:

Professor visitante Instituição Programa de Pós-graduação Período
Luca Borger Swansea University,

UK
Ecologia e Conservação 29/06/2019 a 13/07/2019

James Daniel
Forester

University of
Minnesota, USA

Ecologia e Conservação 22/06/2019 a 07/07/2019

José G.
Vasconcelos

Auburn University,
USA

Tecnologias Ambientais 01/06/2019 a 15/06/2019

Biprajit Sarkar Free University
Berlin, Germany

Química 27/08/2019 a 10/09/2019

2. Após a concessão das bolsas descritas no Item 1, o quadro de bolsas disponíveis, descrito

no Item 2.5 do Edital Propp 032/2019, passa a constar como:
Área Temática do PrInt-UFMS PPG do PrInt-UFMS Cotas Prof. Visitante Sênior
Novos Materiais Química 3 cotas de 15 dias
Novos Materiais Química 1 cota de 15 dias
Ecologia, Biomas e Sistemas
Sustentáveis

Ecologia e Conservação 1 cota de 15 dias e 3 cotas de 1 mês

Cidades Inteligentes Tecnologias Ambientais 1 cota de 15 dias

NALVO FRANCO DE ALMEIDA JUNIOR
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação

10/04/2019

BS N° 7016
Pg. 157